³⁵ See note 14 supra. McGuire and Tamny note that Newton probably used the second edition of this work, published at Cambridge in 1645 (p. 17, n. 11). I have used this edition in what follows.

³⁶ See *Galileo and His Sources*, ad indicem under "*ex suppositione*," "demonstration," and "suppositions."

³⁷ Fol. 43^r: "Omne quod est, quando est, necesse est esse, et Omne quod non est, quando non est, necesse est non esse (hoc intelligitur de necessitate immutabilitatis ex suppositione)." The axiom is found in Stahl, p. 11, as in the following note.

³⁸ Stahl's fuller text, wherein he uses the expressions *in sensu diviso* and *in sensu composito*, employed extensively by Dominicans and Jesuits in their controversies over grace and divine causality, reads as follows: "Regula III: Omne quod est, quando est, necesse est esse, et Omne quod non est, quando non est, necesse est non esse.

1. Dices: Si omne quod est, necesse est esse, et quod non est, necesse est non esse, sequitur in rebus non dari contingentiam, sive nihil esse vel non esse contingentem.

2. Resp.: Necessitas est duplex; absoluta, et immutabilitatis ex suppositione. Necessitas est absoluta, secundum Gabrielem, 3 dist. 16, q. 1 . . . Pererius, l. 9 Phys., c. 13 . . . Necessitas immutabilitatis ex suppositione dicitur, cum aliquid convenit rei contingentem, si ejus natura in se spectetur, facta tamen aliqua hypothesi, non potest ipsi non convenire, v.g., Petrum progredi, simpliciter est contingens, posito tamen quod currat, necesse est ipsum progredi. . . .

ton's notations to the effect that non-being has no predicates. In this axiom, Newton explains, non-being is to be understood of anything that does not exist actually in the order of nature, even though it is possible for it to exist. Predicates similarly are to be taken here to mean extrinsic denominations that are not purely negative, although they can be privative; they also should be said of the present time.³⁹ Stahl gives the example of the being that is involved when one says that there is a rose in winter: to attribute existence to a rose in winter would violate the axiom, though at other times and under other circumstances it would not.⁴⁰ This very example is found in Galileo's manuscript, known to be based on Jesuit sources. It, and the related explanation of suppositional necessity, casts important light on the way Galileo approached the problem of contingency in nature, particularly as related to local motion, and then went on to devise ways of circumventing such contingency to arrive at a *nuova scienza* of motion, a true *scientia*, though based on demonstrations made *ex suppositione*.

Closer to our concerns are two other axioms relating, as Stahl puts it, "to the cause and the thing caused." For the first Newton writes that the cause is prior to the thing caused. He explains this with respect to absolute existence, saying that some causes, such as God, are temporally prior to what they cause, whereas others are not temporally prior, as the sun and its light. Hence it follows that an efficient cause is prior to its effect whereas a formal cause exists simultaneously with it. He then adds that a cause in second act is not temporally prior to the thing caused, but formally understood the two are simultaneous; yet every cause is prior by nature to what it causes.⁴¹

The second axiom builds on this foundation and states that the cause of the cause is also the cause of the thing caused. This applies, Newton says, to

4. Ad argumentum respondeo: Antecedens posse bifariam intelligi; 1. In sensu diviso, qui hic est, omnem rem, quae est, necesse est esse; et omnem rem, quae non est, necesse est non esse. Et sic negatur antecedens, neque id dicit nostra regula. . . . 2. In sensu composito, qui hic est, omne quod est, quatenus est, vel posito quod sit, necesse est esse. . . . Et sic antecedens verum est, sed negatur consequentia, quia illa necessitas non est absoluta, sed hypothetica sive ex suppositione, quae contingentiam non excludit."

³⁹ Fol. 43^r: "Non entis nulla sunt praedicata. (Non ens hic intelligitur quod non existit actu in rerum natura etsi existere possit. Praedicata haec sunt accidentia denominantia intrinsece, et non pure negativa: possunt enim esse privativa accidentia, nisi quod positi termini vel habitus denominet extrinsece, ab intellectu, imaginatione, vel appetitu. Requiritur etiam ut praedicatum sit praesentis temporis)."

⁴⁰ Stahl, p. 13: "Bifariam ens accipi consuevit; primo, loco nominis, et significat essentiam vel rem ratione essentiae suae, sive actu sit in rerum natura, sive non sit, quomodo rosam in hyeme ens esse dicunt. . . ."

⁴¹ Fol. 45^r: "Causa est prior causato. 1. Secundum esse absolutum quaedam causa prior est tempore causato, (ut Deus, causa libera, materia rerum ante factarum; materia prima est prior forma quia prior est composito, at forma non antecedit compositum) quaedam non est tempore prior (ut sol lumini, forma composito.) Hinc illud: Causa efficiens est ante effectum, causa formalis simul cum eo existit. 2. Causa in actu secundo, vel formaliter sumpta non est tempore prior causato, formaliter vel in esse causati, sed simul. Omnis causa causato prior est natura. . . ."